Администрация Гагинского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Об утверждении Плана реализации муниципальной программы
«Развитие образования Гагинского муниципального округа Нижегородской

области» на 2026-2030гг.

В соответствии с постановлением Администрации Гагинского муниципального
округа Нижегородской области от 16 февраля 2023 года № 176 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гагинского
муниципального округа Нижегородской области и Методических рекомендаций по
разработке муниципальных программ Гагинского муниципального округа
Нижегородской области» (с изм. от 04.12.2023 №1608), в целях реализации
муниципальной программы «Развитие образования Гагинского муниципального округа
Нижегородской области» на 2026-2030гг. в 2026 году,
Администрация Гагинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План реализации муниципальной программы «Развитие
образования Гагинского муниципального округа Нижегородской области» на 2026-
2030гг. на 2026 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Терехину Н.А.

Глава местного самоуправления П.И. Кондаков

Приложение
к Постановлению администрации

Гагинского муниципального округа
от №

План реализации муниципальной программы
«Развитие образование Гагинского муниципального округа Нижегородской

области» на 2026 год
Наименование
подпрограммы,
основного мероприятия
подпрограммы/
мероприятий в рамках
основного мероприятия
подпрограммы

Ответств
енный
исполни
тель

Срок Непосредственны
й результат
(краткое
описание)

Финансирование 2026, тыс. руб.

начала
реализ
ации

окончан
ия
реализац
ии

Бюджеты 2026 Прочие
источни

ки
1 2 3 4 5 6 11 12

Подпрограмма 1
"Развитие
дошкольного и общего
образования"

Областной
бюджет

164819,9

Федеральный
бюджет

15160,7

Местный бюджет 78316,7
Основное мероприятие
1.7
Обеспечение
деятельности
дошкольных и
общеобразовательных
организаций

Отдел
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

100%
общеобразователь
ных организаций
выполнят
муниципальные
задания в полном
объеме

Областной
бюджет

164769,3

Федеральный
бюджет

2 414,8

Местный бюджет 78316,7

в т.ч. 1,7,1 Ремонт и
приобретение основных
средств дошкольных и
общеобразовательных
организаций

Областной
бюджет

0,00

Федеральный
бюджет
Местный бюджет 0,0

Основное мероприятие
1.8
Федеральный проект
«Точка роста»

Отдел
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

Обеспечение
деятельности
центров
образования
цифрового и
гуманитарного
профилей « Точка
роста»

Областной
бюджет

0

Федеральный
бюджет
Местный бюджет

Основное мероприятие
1.9
Федеральный проект
«Патриотическое
воспитание граждан
РФ»

Отдел
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

Обеспечение
оснащения
муниципальных
образовательных
организаций, в
т.ч. структурных
подразделений
указанных
организаций,
государственным
и символами РФ

Областной
бюджет

0

Федеральный
бюджет

0

Местный бюджет

Основное мероприятие
1.10
Региональный проект
«Педагоги и
наставники»

Отдел
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

Проведение
мероприятий по
обеспечению
деятельности
советников
директора и
ежемесячное

Областной
бюджет

50,6

Федеральный
бюджет

12745,9

Местный бюджет

вознаграждение за
классное
руководство

Подпрограмма 2
"Развитие
дополнительного
образования и
воспитания детей и
молодежи"

Областной
бюджет

169,4

Федеральный
бюджет
Местный бюджет 17 857,4

Основное мероприятие
2.3
Содействие
интеллектуальному,
духовно-нравственному
развитию детей,
реализации личности
ребенка в интересах
общества, создание
условий для выявления
и творческого развития
одаренных и
талантливых детей и
молодежи, развитие
мотивации у детей к
познанию и творчеству

Отдел
образова
ния,
ОО ДОД

2026-
2030

2026-
2030

расширение сети
кружков, секций
для одаренных
детей.
направленных на
развитие
способностей
учащихся

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 5,5

Основное мероприятие
2.4
Профилактика
асоциальных явлений в
детской и молодежной
среде, формирование
здорового образа жизни

Отдел
образова
ния,
МКОУ
ДО ИДК
системы
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

Информирование
молодежи
о
распространении
социально
обусловленных
заболеваний.

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 0,0

Основное мероприятие
2.7
Мероприятия,
направленные на
противодействие
немедицинскому
использования
наркотических средств

Отдел
образова
ния,
МКОУ
ДО ИДК
системы
образова
ния, ОО
ДОД

2026-
2030

2026-
2030

Информирование
молодежи о
приоритетах
здорового образа
жизни перед
вредными
привычками.

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 2,0

Основное мероприятие
2.8
Организация
мероприятий для
обучающихся ОО -
победителей и призеров
областных и
всероссийских этапов
конкурсов, олимпиад,
соревнований,
отличников учебы,
лидеров и
руководителей детских
и молодежных
общественных
объединений, советов
старшеклассников

Отдел
образова
ния,
МКОУ
ДО ИДК
системы
образова
ния, ОО
ДОД

2026-
2030

2026-
2030

Увеличение доли
одаренных и
талантливых
детей, охваченных
мероприятиями
программ
системы
выявления и
поддержки
одаренных детей
и талантливой
молодежи

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 1,5

Основное мероприятие
2.9
Организация отдыха и
оздоровления детей

Отдел
образова
ния,
МКОУ

2026-
2030

2026-
2030

Увеличение доли
детей, охваченных
различными
формами отдыха

Областной
бюджет

169,4

Федеральный
бюджет

ДО ИДК
системы
образова
ния, ОО
ДОД

и оздоровления Местный бюджет

Основное мероприятие
2.13
Обеспечение
деятельности
организаций
дополнительного
образования

Отдел
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

100%
общеобразователь
ных организаций
выполнят
муниципальные
задания в полном
объеме

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 13064,1

в т.ч. 2.13.1 Ремонт и
приобретение основных
средств организаций
дополнительного
образования

Областной
бюджет

0

Федеральный
бюджет
Местный бюджет 0,0

Основное мероприятие
2.14
Обеспечение
функционирования
модели
персонифицированного
финансирования
дополнительного
образования детей

Отдел
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

100% в полном
объеме

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 3508

в т.ч. 2.14.1 Ремонт и
приобретение основных
средств организаций
дополнительного
образования

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 0,0

Основное мероприятие
2.15
Организация
временного
трудоустройства
несовершеннолетних
граждан

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 300

Подпрограмма 3
"Развитие системы
оценки качества
образования и
информационной
прозрачности системы
образования"

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет

Основное мероприятие
3.1
Включение
потребителей
образовательных услуг в
оценку деятельности
системы образования
через развитие
механизмов внешней
оценки качества
образования и
государственно-
общественного
управления

Отдел
образова
ния,
МКОУ
ДО ИДК
системы
образова
ния,
ОО

2026-
2030

2026-
2030

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет

Подпрограмма 4 Областной

"Патриотическое
воспитание и
подготовка
обучающихся в
Гагинском
муниципальном
округе к военной
службе"

бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 6,0

Основное мероприятие
4.6
Развитие системы
военно-спортивных и
военно-прикладных
мероприятий для
молодежи призывного
возраста (Зарница и
военные сборы)

Отдел
образова
ния,
МКОУ
ДО ИДК
системы
образова
ния,
ОО
ДОД,
ОО

2026-
2030

2026-
2030

Приказ Отдела
образования о
проведении
военно-
спортивной игры
«Школа
безопасности -
Зарница»

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет 6,0

Подпрограмма 5
"Ресурсное
обеспечение сферы
образования в
Гагинском
муниципальном
округе"

Областной
бюджет

3061,1

Федеральный
бюджет
Местный бюджет 610,3

Основное мероприятие
5.2
Районные
педагогические
конференции,
торжественные
мероприятия с
педагогами,
праздничные и
юбилейные
мероприятия
подведомственных
образовательных
организаций

Отдел
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

Приказ Отдела
образования о
проведении
мероприятий

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет

Основное мероприятие
5.3
Укрепление
материально-
технической базы,
аварийные работы,
капитальный ремонт,
модернизация и
обновление автобусного
парка для перевозки
учащихся

Отдел
образова
ния,
МКУ
ХЭК
системы
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

Информация о
количестве
закупленного
оборудования в
разрезе
общеобразователь
ных организаций
(расходы по
целевому
направлению)

Областной
бюджет

3061,1

Федеральный
бюджет
Местный бюджет 610,3

в том числе 5.3.1
Капитальный и текущий
ремонт учреждений
образования

Отдел
образова
ния,
МКУ
ХЭК

2026-
2030

2026-
2030

Информация по
расходам на
капитальный и
текущий ремонт

Областной
бюджет

2587

Федеральный
бюджет
Местный бюджет 136,2

в том числе 5.3.2.
Расходы на реализацию
мероприятий по
исполнению требований
по
антитеррористической
защищённости объектов

Отдел
образова
ния,
МКУ
ХЭК

2026-
2030

2026-
2030

Реализация
исполнения
требований по
антитеррористиче
ской
защищенности
объектов

Областной
бюджет

474,1

Федеральный
бюджет
Местный бюджет 474,1

образования образования
Основное мероприятие
5.4
Предупреждение
распространения,
профилактика,
диагностика и лечение
от новой
короновирусной
инфекции (COVID-19)

Отдел
образова
ния

Предупреждение
распространения,
профилактика,
диагностика и
лечение от новой
короновирусной
инфекции
( COVID-19)

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет

Подпрограмма 6
« Социально-правовая
защита детей в
Гагинском
муниципальном
округе»

Отдел
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

Областной
бюджет
Федеральный
бюджет
Местный бюджет

Подпрограмма 7
"Обеспечение
реализации
муниципальной
программы"

Отдел
образова
ния

2026-
2030

2026-
2030

Расширить формы
работы с
педагогами по
реализации ФГОС

Областной
бюджет

906,5

Федеральный
бюджет

0

Местный бюджет 57753,9
Итого: Областной

бюджет
168956,9

Федеральный
бюджет

15160,7

Местный бюджет 154544,3